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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig: Forslag til 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af 

udlændingeloven og af forskellige love om ændring af lov om Danmarks tiltrædelse af 

Schengenkonventionen 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

 

1. behandling 

 

Hovedformålet med dette forslag er at sikre, at der kan benyttes de samme systemer og metoder 

til grænsekontrol, som der benyttes i Schengenlandene, til kontrol af de ydre grænser.  

 

I tiltrædelsesaftalen til Schengenkonventionen fremgår det, at der ikke udføres kontrol af 

personer, som rejser mellem på den ene side Færøerne og Grønland, og på den anden side de 

lande, der deltager i Schengensamarbejdet.  Naalakkersuisut anser dette som en vigtig ordning 

for Grønland. 

 

I tiltrædelsesaftalen fremgår, at det er en betingelse for ordningen, at reglerne for udøvelse af 

grænsekontrol og overvågning af de ydre grænser i Grønland er trådt i kraft og er effektive. 

Med de ydre grænser menes grænser til de lande, der ikke er med i Schengensamarbejdet. Det 

indebærer bl.a. at de relevante myndigheder i Grønland skal have adgang til 

Schengeninformationssystemet og andre it-værktøjer til brug for udøvelse af en effektiv kontrol 

ved de ydre grænser. 

 

Naalakkersuisut ser forslaget som rettidig omhu, også med tanke på, at der med de kommende 

lufthavne kan komme endnu mere international trafik. 

 

Naalakkersuisut er derfor positive overfor, at Grønland med forslaget forbedrer reglerne om 

brug af systemer og metoder i grænsekontrollen. 

 

Udover opfyldelse af kravene til en effektiv kontrol og overvågning af de ydre grænser, 

indeholder forslaget en række opdateringer af udlændingelovgivningen.  

 

Forslaget indeholder bl.a. skærpelse af reglerne om udvisning ved kriminalitet, skærpede 

regler om terrorismebekæmpelse, regler om udveksling af oplysninger mellem bl.a. 

udlændingemyndighederne, efterretningstjenesterne og anklagemyndigheden, samt skærpelse 

af reglerne om udlændinges ulovlige indrejse, ophold og arbejde. 

 

I forbindelse med anordningens udarbejdelse har en arbejdsgruppe været nedsat under ledelse 

af udlændinge- og integrationsministeriet, med inddragelse af en række ministerier, herunder 

justitsministeriet, Naalakkersuisut og Grønlands Politi.  

 

Naalakkersuisut overlader hermed forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 


